1. Дело №5-71-25/2018

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» февраля 2018 года                                                                                г. Саки

Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Храпоченко Ю.Г., ДД.ММ.ГГГГ, уроженца ^паспортные данные^, гражданина Российской Федерации, женатого, занимающего должность ^данные изъяты^, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 00 мин. по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в отношении ^данные изъяты^ по адресу: адрес с целью контроля  за исполнением предписания № … об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от ДД.ММ.ГГГГ выданного ОНД по г.Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) установлено, что должностным лицом ^данные изъяты^Храпоченко Ю.Г. не выполнены в срок до ДД.ММ.ГГГГ требования предписания № …. от ДД.ММ.ГГГГ, а именно пункты 1,2,9,10: не проведен монтаж и наладка автоматической пожарной сигнализации в помещениях складских зданий, подсобных помещениях цеха по выпечке и подсобном помещении слева от магазина «Русалочка». Не проведена наладка автоматической пожарной сигнализации в помещениях бутиков, магазинах, административном помещении – требования ст.6, ст.54, ч. 1,7 ст.83, ст.91 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» №123 – ФЗ от 22.07.2008г. далее  «Регламента», приложение А, п. А.4, А.10 табл. А1, А3 свод правил 5.13130.2009. Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования, п. 61 «Правил Противопожарного режима в Российской Федерации» утв. Постановлением Правительства РФ №390 от 25.04.2012.; не проведен монтаж и наладка системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре в подсобных помещениях цеха по выпечке. Не проведена наладка системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре в помещениях зданий и сооружений – требования п. 61 «Правил, ст.6, ст.54, ст.84, ст.91 «Регламента», табл.2 Свод правил 3.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Системы оповещения и управления эвакуацией при пожаре. Требования пожарной безопасности»; ширина проходов между торговыми рядами, ведущего к эвакуационным выходам не соответствует требованиям менее 2м. и составляет 1,3 м. и 0,9м. – требования п.120 «Правил»; в проходах между рядами устроены пороги (препятствия), ограждения, перепады высот препятствующие свободной эвакуации людей – требования п. 36 (а) «Правил».
В судебное заседание Храпоченко Ю.Г., не явился, предоставил на адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
      Вина ^данные изъяты^ Храпоченко Ю.Г. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела в совокупности:
- протоколом об административном правонарушении №…. от ДД.ММ.ГГГГ.;
-  актом проверки № …от ДД.ММ.ГГГГ.;
- предписанием №… от ДД.ММ.ГГГГ г., в котором указано, что выявленные недостатки необходимо устранить в срок до января 2018 года;
      Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья, находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Согласно ст. 38 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут:
1) собственники имущества;
2) руководители федеральных органов исполнительной власти;
3) руководители органов местного самоуправления;
4) лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций;
5) лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности;
6) должностные лица в пределах их компетенции.
Таким образом, на ^данные изъяты^Храпоченко Ю.Г., как на должностном лице, лежит обязанность по своевременному соблюдению и выполнению требований пожарной безопасности.
      Таким образом, факт совершения ^данные изъяты^ Храпоченко Ю.Г., правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленные срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.
      При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, сведения о должностном лице.
       Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
        Порядок и сроки привлечения к административной ответственности соответствуют требованиям КоАП РФ, обстоятельств, исключающих производству по делу об административном правонарушении, не установлено.
         Учитывая вышеизложенное, считаю необходимым назначить ^данные изъяты^» Храпоченко Ю.Г.,  наказание в виде наложения административного штрафа в пределах санкции ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, предусматривающей наказание для должностных лиц, в размере трех тысяч рублей.
       На основании вышеизложенного, руководствуясь  ч.12 ст.19.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

         ^данные изъяты^» Храпоченко Ю.Г., ДД.ММ.ГГГГ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнуть административному взысканию в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
        Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
       Реквизиты получателя для оплаты платежа:  УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) р/с … в отделении Республика Крым г.Симферополь ИНН …. код бюджетной классификации …, КПП …, БИК …, ОКТМО ….
        Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому  судье, вынесшему постановление.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	   	                                          	И.В. Липовская